
 
Decreto n. 20/2021 
del 14 aprile 2021  
 
Oggetto: Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2020 - Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 01/01/2020. 
 

IL PRESIDENTE 
 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 

costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 visto il Decreto legislativo 25 Novembre 2016, n. 218, recante 

“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 

13 della Legge n. 124/2015”; 

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, emanato con Decreto del 

Presidente n. 78/2020 del 27/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale – 

Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020 in particolare 

l’art. 7 comma 6 lett. c) 

 Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente 

n. 75/20 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 229 del 

19/2/2021, con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente 

dell’INGV; 

 Visto il D.P.R. 97/2003 recante “Regolamento concernente l’amministrazione 

e la contabilità negli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70”; 

 Visto il D.Lgs. 91/2011 recante “Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione 

dei sistemi contabili”; 
 Visto il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 adottato dal 

Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 281/2019 del 05/12/2019; 

 Vista la situazione dei residui attivi e passivi al 01/01/2020; 

 Visti i decreti di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 dei 

Direttori di Sezione e del Direttore Generale; 

 Vista la relazione illustrativa del Presidente prot. n. 0005103 del 26/03/2021  

 Vista la nota illustrativa del Collegio dei Revisori allegata al verbale n. 7 del 

12/04/2021, con la quale il predetto Collegio ha espresso parere favorevole 

al riaccertamento al 31 dicembre 2020 dei residui attivi e passivi al 1 gennaio 

2020; 

 Considerato il carattere d’urgenza; 

 



 

 
 

DECRETA 

 

 I residui attivi e passivi al 01/01/2020 sono rideterminati per capitoli 
nei seguenti importi: 
 

E Natura Cap. Descrizione Residui  iniziali Variazioni 

Residui 

finali 

E COR 2.01.01.01.001.01 Contributi da Ministeri per il funzionamento 2.480.186,00   0,00   2.480.186,00   

E COR 2.01.01.01.001.02 Contributi da Ministeri per Progetti/Covenzioni 12.681.978,08   -807.445,37   

11.874.532,7

1   

E COR 2.01.01.01.003.01 

Contributi da Presidenza del Consiglio per 

Progetti/Convenzioni 17.776.014,09   -0,10   

17.776.013,9

9   

E COR 2.01.01.01.013.01 Contributi da Enti di Ricerca per Progetti/Convenzioni 625.010,59   -22.913,26   602.097,33   

E COR 2.01.01.02.008.01 Contributi da Universtà per Progetti/Convenzioni 23.435,00   0,00   23.435,00   

E COR 2.01.01.02.999.01 

Contributi da Regioni e Enti locali per 

Progetti/Convenzioni 1.048.371,96   -144.339,99   904.031,97   

E COR 2.01.03.02.999.01 Contributi da altri soggetti per Progetti/Convenzioni 632.060,96   -2.839,68   629.221,28   

E COR 2.01.05.01.001.01 Contributi da Unione Europea per Progetti/Convenzioni 413.834,95   -79.132,38   334.702,57   

E COR 2.01.05.01.999. Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea 54.037,51   -456,50   53.581,01   

E COR 3.01.01.01.999. Proventi da vendita di beni n.a.c. 454,57   0,00   454,57   

E COR 3.01.02.01.999. Proventi da servizi n.a.c. 14.950,00   0,00   14.950,00   

E COR 3.01.03.02.002. Noleggi e locazioni di altri beni immobili 23.804,23   0,00   23.804,23   

E COR 3.05.02.03.008. 

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 

dovute o incassate in eccesso dal Resto del mondo 39.148,82   -9,80   39.139,02   

E COR 5.03.03.99.999. 

Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso 

agevolato da altre Imprese 623.831,40   -39.772,91   584.058,49   

E PDG 9.01.01.02.001 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 161.805,91   -4.377,26   157.428,65   

E PDG 9.01.02.01.001. 

Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto 

terzi 1.004,29   0,00   1.004,29   

E PDG 9.01.02.02.001. 

Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro 

dipendente per conto terzi 1.811,58   0,00   1.811,58   

E PDG 9.01.99.03.001. Rimborso di fondi economali e carte aziendali 700,00   0,00   700,00   

E PDG 9.01.99.99.999.01 Altre entrate per partite di giro 375.804,18   0,00   375.804,18   

E PDG 9.01.99.99.999.02 Recupero anticipi di missione 175.640,19   -7.576,59   168.063,60   

E PDG 9.02.04.02.001. 

Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso 

terzi 22.288,54   -12.226,28   10.062,26   

E PDG 9.02.05.01.001.01 Trattenute IVA su fatturazione attiva 92.604,43   -0,01   92.604,42   

E PDG 9.02.99.99.999. Altre entrate per conto terzi 240.287,25   -224.469,30   15.817,95   

Totali 37.509.064,53   

-

1.345.559,4

3   

36.163.505,1

0   

       

U Natura Cap. Descrizione Residui  iniziali Variazioni 

Residui 

finali 

U COR 1.01.01.01.002. 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo 

indeterminato 470.104,94   0,00   470.104,94   

U COR 1.01.01.01.004.01 Fondo emolumenti accessori al Personale dirigente 68.929,81   0,00   68.929,81   

U COR 1.01.01.01.004.02 Fondo emolumenti accessori al Personale I - III livello 271.838,94   0,00   271.838,94   

U COR 1.01.01.01.004.03 Fondo emolumenti accessori al Personale IV - IX livello 1.214.626,08   0,00   1.214.626,08   

U COR 1.01.01.01.006. 

Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo 

determinato 66.502,00   0,00   66.502,00   

U COR 1.01.01.01.008.02 Fondo emolumenti accessori al Personale I - III livello TD 9.804,39   0,00   9.804,39   

U COR 1.01.01.01.008.03 

Fondo emolumenti accessori al Personale IV - VIII livello 

TD 54.512,57   0,00   54.512,57   

U COR 1.01.01.02.002. Buoni pasto 37.307,46   -61,77   37.245,69   

U COR 1.01.01.02.999.01 Spese per Progetti/Convenzioni - Spese di personale 1.003.255,59   -136.225,57   867.030,02   

U COR 1.01.01.02.999.02 Borse di studio, assegni di ricerca e corsi di dottorato 270.669,46   0,00   270.669,46   

U COR 1.01.02.01.001. Contributi obbligatori per il personale 1.475.633,72   0,00   1.475.633,72   

U COR 1.01.02.01.999. Altri contributi sociali effettivi n.a.c. 12,00   0,00   12,00   

U COR 1.02.01.01.001. Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 522.977,55   0,00   522.977,55   

U COR 1.02.01.99.999. Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 340,99   -0,37   340,62   

U COR 1.03.01.01.002. Pubblicazioni 60.866,70   -6.244,65   54.622,05   

U COR 1.03.01.02.001. Carta, cancelleria e stampati 56.904,77   -0,04   56.904,73   



 

 
 

U COR 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti  12.213,00   -1.187,01   11.025,99   

U COR 1.03.01.02.004. Vestiario 34.853,38   -21,13   34.832,25   

U COR 1.03.01.02.006 Materiale informatico 13.683,49   -200,00   13.483,49   

U COR 1.03.01.02.008. Strumenti tecnico-specialistici non sanitari 91.903,65   -733,02   91.170,63   

U COR 1.03.01.02.999.01 

Spese per Progetti/Convenzioni - Beni e materiali di 

consumo 420.761,73   -6.046,51   414.715,22   

U COR 1.03.01.02.999.02 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 21.985,47   -108,13   21.877,34   

U COR 1.03.02.01.001. Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 86.608,10   -73,66   86.534,44   

U COR 1.03.02.01.002. Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 4.230,53   -762,00   3.468,53   

U COR 1.03.02.01.008.01 

Trattamento fondamentale, di posizione, di risultato del 

Direttore Generale 47.665,93   0,00   47.665,93   

U COR 1.03.02.01.008.02 Operatività degli uffici della Direzione Generale 2.297,72   -839,71   1.458,01   

U COR 1.03.02.02.002.01 

Spese per Progetti/Convenzioni -  Indennità di missione e di 

trasferta 392.194,42   -28.723,62   363.470,80   

U COR 1.03.02.02.002.02 Indennità di missione e di trasferta 86.042,93   -16.602,48   69.440,45   

U COR 1.03.02.02.003. Servizi per attività di rappresentanza 264,00   0,00   264,00   

U COR 1.03.02.02.005. Organizzazione manifestazioni e convegni 5.144,20   0,00   5.144,20   

U COR 1.03.02.02.999. 

Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni 

e mostre, pubblicità n.a.c 101.845,35   -20,46   101.824,89   

U COR 1.03.02.04.004.01 Formazione e aggiornamento del Personale obbligatori 133.919,00   -116.360,00   17.559,00   

U COR 1.03.02.04.004.02 

Formazione e aggiornamento del Personale  assoggettati a 

norme di contenimento 84.773,44   -12,75   84.760,69   

U COR 1.03.02.05.001. Telefonia fissa 116.889,07   -33,94   116.855,13   

U COR 1.03.02.05.004. Energia elettrica 7.830,42   -836,08   6.994,34   

U COR 1.03.02.05.005. Acqua 4.048,38   -1.697,02   2.351,36   

U COR 1.03.02.05.006. Gas 63.450,20   -3.521,13   59.929,07   

U COR 1.03.02.05.999.01 Canoni per collegamenti telematici e internet 174.523,31   -32,76   174.490,55   

U COR 1.03.02.07.001. Locazione di beni immobili 1.115.442,77   -21.099,54   1.094.343,23   

U COR 1.03.02.07.004. Noleggi di hardware 88.385,11   -34.317,52   54.067,59   

U COR 1.03.02.07.006. Licenze d'uso per software 408.846,58   -1.287,47   407.559,11   

U COR 1.03.02.07.999.01 Allestimento e manutenzione di osservatori e siti delle reti 77.160,11   -1.452,20   75.707,91   

U COR 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto 

ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 191.730,54   -6.474,08   185.256,46   

U COR 1.03.02.09.004. 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari 648.402,45   -596,69   647.805,76   

U COR 1.03.02.09.008. Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 73.021,92   -273,00   72.748,92   

U COR 1.03.02.10.001. Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 98.983,63   -866,04   98.117,59   

U COR 1.03.02.11.001 Interpretariato e traduzioni 1.000,00   -220,36   779,64   

U COR 1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca 6.327,26   0,00   6.327,26   

U COR 1.03.02.11.010 Deposito, mantenimento e tutela dei brevetti 601,46   -462,16   139,30   

U COR 1.03.02.11.999. Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 84.848,94   -0,80   84.848,14   

U COR 1.03.02.13.001. Servizi di sorveglianza e custodia 8.701,98   0,00   8.701,98   

U COR 1.03.02.13.002. Servizi di pulizia e lavanderia 11.300,29   0,00   11.300,29   

U COR 1.03.02.13.003. Trasporti, traslochi e facchinaggio 19.719,18   0,00   19.719,18   

U COR 1.03.02.13.004. Stampa e rilegatura 29.485,07   -2.984,86   26.500,21   

U COR 1.03.02.13.005. Servizi ausiliari a beneficio del personale 134.251,92   0,00   134.251,92   

U COR 1.03.02.13.999.01 Servizi Integrati 184.251,19   -1.179,92   183.071,27   

U COR 1.03.02.14.002. Servizio mense personale civile 156.511,92   0,00   156.511,92   

U COR 1.03.02.16.002. Spese postali 8.260,38   -39,27   8.221,11   

U COR 1.03.02.17.001. Commissioni per servizi finanziari 12,27   0,00   12,27   

U COR 1.03.02.18.001. 

Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività 

lavorativa 74.386,80   0,00   74.386,80   

U COR 1.03.02.99.005. Spese per commissioni e comitati dell'Ente 4.446,84   0,00   4.446,84   

U COR 1.03.02.99.999.01 Spese per Progetti/Convenzioni - Altre spese 5.155.966,65   -71.517,01   5.084.449,64   

U COR 1.03.02.99.999.02 Altri servizi diversi n.a.c. 80.359,89   -1.074,18   79.285,71   

U COR 1.04.01.01.999. 

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali 

n.a.c. 57.502,95   -1.091,62   56.411,33   

U COR 1.04.02.01.002. Liquidazioni per fine rapporto di lavoro 2.348.988,86   0,00   2.348.988,86   

U COR 1.07.06.99.999. Altri interessi passivi ad altri soggetti 12.276,42   0,00   12.276,42   

U COR 1.10.04.01.999. Altri premi di assicurazione contro i danni 146.427,92   -1,30   146.426,62   

U IMM 2.02.01.03.999. Mobili e arredi n.a.c. 6.953,12   -189,44   6.763,68   

U IMM 2.02.01.05.001. Attrezzature scientifiche 86.938,86   0,00   86.938,86   

U IMM 2.02.01.06.001. Macchine per ufficio 3.907,96   0,00   3.907,96   

U IMM 2.02.01.07.999. Hardware n.a.c. 22.737,94   -0,46   22.737,48   



 

 
 

U IMM 2.02.01.09.002. Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 1.983.618,00   -0,15   1.983.617,85   

U IMM 2.02.01.99.001. Materiale bibliografico 1.653,65   -309,82   1.343,83   

U IMM 2.02.01.99.999.01 Spese per Progetti/Convenzioni - Materiale inventariabile 5.176.064,01   -36.168,45   5.139.895,56   

U IMM 2.02.01.99.999.02 Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari 1.637.768,20   -359.926,47   1.277.841,73   

U PDG 7.01.01.02.001. 

Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split 

payment) 324.377,15   0,00   324.377,15   

U PDG 7.01.02.01.001. 

Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro 

dipendente riscosse per conto terzi 1.818.916,25   0,00   1.818.916,25   

U PDG 7.01.02.02.001. 

Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su 

Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi 607.102,45   0,00   607.102,45   

U PDG 7.01.02.99.999. 

Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per 

conto di terzi 39.564,48   0,00   39.564,48   

U PDG 7.01.03.01.001 

Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro 

autonomo per conto terzi 1.878,99   0,00   1.878,99   

U PDG 7.01.03.02.001 

Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su 

Redditi da lavoro autonomo per conto terzi 81,80   0,00   81,80   

U PDG 7.01.99.99.999.01 Altre partite di giro 29.488,25   0,00   29.488,25   

U PDG 7.02.04.01.001. 

Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso 

terzi 33.290,25   0,00   33.290,25   

U PDG 7.02.99.99.999.01 Concessioni di prestiti e anticipazioni a breve termine 8.910,17   0,00   8.910,17   

Totali 30.502.267,52   -861.876,62   

29.640.390,9

0   

 

  

Il presente decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione, 

per la prescritta ratifica, nella prossima seduta utile. 

       
Prof. Carlo Doglioni 

 

                                                                                

  


